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АктNЪ3
проведения совместной внеплановой выездной проверки в мАоу сош

п. IIIццgк имени Героя Советского Союза А.И. Горева
(,',-*'щниявНутpенн.,o.o.ул"pi.'BеннoГo(NlуниципaЛЬнoгo)фиrraнсoвoгoкoнTpoЛя(пpoвеpкa(вьrезд-
ная, камеральная, встречная), ревизия (далее - norrponiro. мероприятие), полное и сокращенно,(,p1"_-]_'1-1]_":jI,:::i::"
п4л, N4[lwPФlDlrg,r, ччrрч tr.

объекта контроля в}Iутреннего государствеЕного (мун"цип*r"о.Ьi финансового KoHTpoJUt (далее - объект контроля), объекта

встречной проверки)

июля ZO2з г.(14)
р.п. Шимсщ
мOсто составления

контрольное мероприятие проведено на основании письма министерства
(указываются наименование и реквизиты приказа

образования Новгородской области от 29.о6.2023 мон-4404-и, обращения

работников школьI- в прокуратуру IIIимского района НовгородскоЙ области, рас-

.rop"*.n"" Ддминистрации Шимского муниципального района от з0.06.2023

JФ156-рг
ципaльнoгo)(lинaнсoвoгoкoнтpoля(далеe_opгaнкoнтpoля)o

назНаченииконтрольногомероПрияТия.атакжеоснованиянil}наЧениякоНТрольногоМероПрияТия'-"_:::]'-Т:":1:.:J'::У:
10 и 11 фелерального стандартавнутреннего государственного (муниципального) финансового контроля <Проведение прове-

. рок, ревизий и обследований и. о(lормление их резульТатов), утвержденного постановлением Правительства Российской Фе-

,.pu,a"" от 17.08.2020 Ns 1235 ' (о*о.. - фелеральный стандарт Nч 1235). В случае проведения встречной проверки также ука-

зываютсЯ наименование и основание проведения камеральноГt проверки или выездной проверки (ревизии), в рамках которой

проводится встречная проверка)

тема контрольного мероприятия: проверка исполъзования фонда оплаты Труда

Проверяемый период:

Контрольное мероприятиепроведено гIроверочноЙ комиссиеи
(pевизиoннoй)гpyппoй(yпoлнoМoченньlмна:

Гуркова д.м. - начаJIъник отдела бухгалтерского учета и отчетности Админист-

рации Шимского муницип€шьного района- главный бухгалтер, председатель ко-

миссии
(указываются должtIости, фамилии. инициалы

члены комиссии:
Артемьева Н.А. - ведущий специалист
ского муниципапъного района;
Головко А.А. - директор МКУ (ЦБ)

комитета финансов Администрации Шим-

комитета образования АдминистрацииКолбасова А.Ж. - главный специаJIист

Шимского муниципального района;

ниципального раиона;
Штрейс т.Е. - служащий ведуrцей категории Ддминистрации IТIимского муници-

пального йона
лиu (,пиrrа), уполномоченных(ого) на проведение контрольного мероприятия)

стваРoссийскoйФеДеpацииoт17.08'2020J,фl2З5кoбутBepжДениИфелepальнo-
го стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля <проведение проверок, ре-

визий и обследований и оформление их p.ryniruro"n (Собрание iапо"одаr"пьства Российской Федерации, 2020, Ns

З4, ст. 5462),

комитета финансов Администрации ТIIццgцqг,о му-

|2.2022,
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К проведению контрольного мероприятия привлекались':
(указываются фамилии, инициалы,

должности (при напичлlи) независимых экспертов. специалистов иных государственных органов, специаJIистов учреждениЙ,
подведомственных органу контроля. полное и сокращенное (при наличии) наименование и идентификационный номер налого-

плательщика специализированных эi<сгlертных организаций, привлекаемых к проведению контрольного мероприятия

в соответствии с подпунктоN{ (г) пункта 3 4)едерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финан-
сового контроля кПрава и обязанности должностных лиц органов внутреннего государственного (муниципального) финаilсо-
вого контро.пя и об,ьектов вн\,треннего гос),ларс,I,веIll{ого (Nlуниципа"пьногсl) фиtrансового контроля (их должностных лиЦ) при

llравиз,с,lr,сlва I'tlссиiлской ФелсрilI1ии oI 06.02.2020 Nl l00')

При проведении контрольного мероприятия проведено(ы) контрольные действия по
(указываются экспертизы, контрольные

документалъному изучению устава, личных дел работников, учебного плана, та-

рификационных списков работников, штатного расписания) положения об опJIате

труда со всеми приложениями, протоколы заседаний комиссий, касающиеся во-
. проса начисления и выплаты заработной платы, лимитов бюджетных ассигнова-
ний, расчетно-платежные ведомости начисления заработноЙ платы, табеля r{ета
использования рабочего времени и расчета заработной платы, приказы по лично-
му составу, должностные инструкции, организация обучения по основным обще-
образовательным программам для воспитанников областного бюджетного учреж-
дения социального обслуживания (детский дом-интернат для умственно отста-
лых детей имени Ушинского)), имеющих умственную отсталость различной сте-
пени с множественными нарушениями здоровья, которые по состоянию здоровья
не могут посещать школу за 2022 год, текущий 2023.
действия. пров0;1оFIны€ в pal,lкax контрольного ]!tеропрлlятия (в соответствии с пунктаN,{и l8, 19 фелерального

Запрашиваемые документы для проведения плановой проверки были предстdвле-
ны без нарушения сроков.
ста}Iдарта Nlr l235). с указанием сроков их проведения, предNIета, а также сведений (фамилия, имя, отчество (при наличии))

Срок проведения
составил I 0 рабочих

контрольного
днеЙс( 03 )

Проведение контрольного мероприятLuI приостанавливалось 5 с (
по ( >> 20 года на основании

(указывается наиN,lенование объекта встречной проверки (объекта контроля)

мероприятия, не включая периоды его приостановления,
июля 202З годапо ( 14 ) июля 202З года.

(укzвываtотся наименование и реквизиты приказа(ов)

года20

(распоряжения(ий)) органа контроля о приостановлении контрольного мероприятия)

'указы"ается только в случае привлечения независимых экспертов (специализированных экспертных орга-

низаций), с11ециi}листов иных государственных органов, специа-lrистов учреждениЙ, подведомсТВенных ОРгаНУ

контроля, к контрольному мероприятию.

' Постано"ление Правительства Российской Федерации от 06.02.2020 J\& 100 кОб утвержлении федеральнОгО
стандарта внутреннего государственного (мунициlrttльного) финансового контроля <Права и обязаНносТи ДОЛЖНО-

стных лиц органов внутреннего государственного (муниuипального) финансового контроля и объекТоВ ВнУтРенне-

го государственного (муниципального) финансового контроля (их должностных лиц) при осуществЛении ВнУТРеН-

него государственного (муниципального) финансового контроля) (Собрание законодательства Российской Феде-

рации, 2020, ]ф 7, ст.829).
О Указr,"аеrся в акте выездной проверки (ревизии), камеральной проверки в случае ПроВеДеНИЯ В РаМКаХ

указанного контрольного мероприятия встреч ной проверки или обследования,

' Упазо,uаеraя только в случае приостановления контрольного мероприятия.
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Общие сведения об объекте контроля (объекте встречной

Полное наименование: N{униципальное автономное

(1,казьtваtllтсяtlаи\lеtIol]аtll'1еИрекBиЗи'l.Ьl!

0 tIроjле| iи и ср(,)ка гlроведен ия коIIтрольного мероrrриятия )

IIроверки)6:

общеобразовательное учре-
ждение <средняя общеобразовательная школа) п. ТIтимск имени Героя Советско-

го Союза А.И. Горева.
Сокращенное наименование: l\4Aoy (СоШ) ц. ТТТимск им.Героя Советского

' Союза А.И. Горева.
Форма собственности (окФс) z |4 - Муницигrальная собственность

Организационно-правовая форма (ОКОПФ):
Т iЦОl - муничипzlJIьное автономное учреждение.
Вид экономической деятельности (ОКВЭД)
85.14 * образование среднее обrцее.
85.4l - образование дополнительное детей и взрослых.

оГРН: 1025301787б10
ИНН: 53 19002812
КПП: 5З 1901001
оКПо: 26012з60
Банковские реквизиты:
40] 01 8 1 0540з0 1 008022 - расчетный счет автономного учреждения

- л/с 3050бIц06260 - лицевой счет автономного учреждения,
лlсЗ1506Iц06260 - отдельный лицевой счет автономного учреждения
открытые в Управление Федерального казначеЙства по НовгородскоЙ области до

01.01 .202I года;
0з2з464З496550005000 - расчетный счет автономного учреждения
л/с З050бIц0б260 - лицевой счет автономного учреждения,
лlс3150бш06260 - отдельный лицевой счет автономного учреждения
открытые в отдЕлЕниЕ новгород Бднкд РоССI,fuтJlуФк по
новгородСкоЙ оБлдСти, г великий новгород с 01 .0 t.2021 года.

Юридический адрес: |]4t5O, Новгородская область, lТТимский Р-н, Р.П. ТТТимск,

ул. КоммунаJIъная, д.19.Телефон: В(816 56) 5-44-22

Адрес электронной почты: shssc@yandex.ru
Филиал мдоУ (СоШ> П. IIIцпаgк им. Героя Советского Союза А.И. Горева:

МуниципаJIъное автономное общеобразователъное учреждение ((Средняя общеоб-
'разовательная школа) п.ТТТимск имени Героя Советского Союза А.И.Горева в

с.Подгощи.
МестО нахождение фиЛиала: 174150, НовгороДская обЛасть, ШимскиЙ раЙон,
с.Подгощи,ул. ТТТкольная, д. 2З.

u Указr,ваюrся сведения об объекте контроля (объекте встречной проверки), включающие:

полное и сокращенное (при наличии) 
"uй*a"о"u"rrе, 

идентификационный номер н;LчогогIлательщика (инн),

основной государственный регистрационный номер (огрн), код организации В соответствии с реестром flастни-
ков бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного IIроцесса;

наименование государственного (муниципального) органа, в ведении которого Еаходится объект контроля, с

указанием адреса и телефона такого органа (при наличии);

сведениrt об учредителях (участниках) (при наличии);

переченЬ и реквизитЫ всех действОвавших в проверяеМом периоде счетов в кредитных оргаЕизациях, вклю-

чая депозитные, а также лицевых счетов в органах Федерального казначейства (включая счета, закрытые на мо-

мент проведения контрольного мероприятиrI, но действовавшие в гIроверяемом периоде);

фur"пr", инициаJIы и должности лиц объекта контроля (объекта встречной проверки), имевших tlpaBo под-

писи денежньж и расчетных документов в проверяемый период,
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{олжность директора МАОУ (СОШ) п. Шимск за период с 0t.0|.2022 по
настоящее время занимает Конькова Е.Г. (с правом первой подписи).

В период с 01.0I.2022 по настоящее время ведение бюджетного учета пере-

_ ДаНО В МУНицип€lJIьное Казенное учреждение (Централизованная бухгалтерия) на
основании договора на бухгалтерское обслуживание от 29.10.201 8 б/н.

Учредителем МАОУ (СОШ> п. Шимск им.Героя Советского Союза А.И.
Горева и собственником его имущества является муниципальное образование
Шимский муниципальный район. Функции и полномочия Учредителя осуществ-
ляет Администрация IIlимского муниципального района. МАОУ (СОШ)) п.
Шимск им.Героя Советского Союза А.И. Горева является некоммерческой орга-
низацией. N{AOY (СОШ) п. ТIIимск им.Героя Советского Союза А.И. Горева дей-
ствует на основании Устава, утвержденного постановлением Администрации
Шимского муниципального района от 07. |2.2015 JtГs В70.
Настоящипл контрольным N,{ероприятием установлено :

тuрuфuкал4uя р,абоmнuков учреJIсdенuя, оmDельньtлl блоком орzанuзацuя
обученuя по основньIл| общеобразоваmельньl"и проzралlмшпс dля воспumоннuков
обласmноzо бюdеrcеmноzо учрееrcdенuя соцu(ult ноzо обслуалсuванuя кfеmскuй
dом-uнmернаm dля умсmвенно оmсmulьш dеmей uлtенu Ушuнскоzо), uлIеюIцах

умсmвенную оmсmало сmь р азлuчно й сmеп ен u с MHo}Ic есmв енн bIM u н ару LueH uя-
.,llu зdоровья, коmорьIе по сосmоянuю зdоровья не Mozym посеulаmь школу.

В индивиду€Llтьных учебных планах, представленных на проверку 03 июля
202З года отсутствовало утверждение диреItтором, не проставлена дата и печать.
06 июля 202З года представлены планы с подписью и печатью. Представленные

учебные планы не позволили комиссии по контрольному мероприятию самостоя-
тельно осуществить сверку, поскольку были составлены так, что невозможно бы-
ло идентифицировать проведение учебных часов и внеурочной деятельности со-
вместно у нескольких классов одновременно. {ля данной сверки были приглаше-
ны завучи школы. Отдельным блоком проверена тарификация работников по ор-
ганизации обучения по осцовным общеобразователъным про|раммам для воспи-
танников областного бюджетного учреждения соци€шьного обслуживания <Дет-

ский дом-интернат для умственно отсталых детей имени Ушинского> (далее

ДДУ), имеющих умственную отсталость различной степени с множественными
нарушениями здоровья, которые по состоянию здоровья не могут посещать шко-
лу. При сверке учебных планов с тарификацией несоответствие учебных часов не

установлено.
В нарушении пункта 2 раздела 1 письма министерства образования Нов-

городской области от 14.10.2019 NЬ 159З=рг <О рекомендациях по разработке ос-
новной образовательной программыD :

-названия учебных предметов не соответствуют тем формам названия учеб-
ных предметов, которые определенны ФГОС (например, Иностранный язык

'(англ.), Второй иностранный язык (нем.));

-утвержден учебный план по внеурочной деятелъности. Внеурочная дея-
тельность в учебный план не входит. План внеурочной деятельности - это само-
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стоятельный подр€lздел организационного раздела основной образователъной

программы. ФгоС общего образования устанавливают, что в образовательной ор-

ганизацИи должны быlъ два отдельных плана - учебный и план внеурочноЙ дея-

тельности.
В нарушении пункта 35.4. Приказа Минпросвещения России от

з1.05.2021 лЪ 281 "об утверждении федерального государственного образова-

тельного стандарТа основного общего образования", пункта 34.4 Приказа Мин-
просвешения России от 31.05.202t J\ъ 28б "Об утверждении фелерального госу-

дарствеНногО образовательногО стандарТа нач€UIьНого общего образованияll учеб-

ные планы не размещены в электронной информационно-образовательной среде

_ на сайтах учреждения https://sh-shirnska}ra-r49.gosweb.gosuslugi.rul и https://schoo1-

shimsk.edusite.ru/.
выборочно осутцествлена сверка личных дел, с целью выверки правипьного

начисления повышающих коэффициентов. У Шералиева ш.т. отсутствов€шIа ко-

пия приказа об установлении 1 категорИИ, у Безбородько Л.В. копия документа о

высшем образовании. Во всех делах отсутствует на обложке дела наименоваьие

организации, В деле опись дела, заявление о приеме, выписки из прик€}зов о на-

значениИ выплат, листы дела не гIронУмерованы, отсутсТвуеТ лисТ ознакомление

работника с личным делом. Локально-нормативный акт о порядке ведения лич-

ных дел отсутствует.

шmаmное рuспuсанuе (сосmuвленuе ulmаmноlо распuсанalяr rОО^"О*u-

нuе фонdсt оплаmы mруdо пеDаzоzuческLlх рuбоmнuков u аdмuнuсmраmuвно-

управленческоzо персона), оmdельныл| блоком орzанuтацuя обученuя по основ,

HIrlM обuцеобразоваmелlrньlм проzра"uмсшl dля воспumаннuков облuсmноzо бюd-

HcemHozo учреJIсdенuя СОЦUаЛЛrНОlо обслулtсuвuнuя <9Щеmскuй Dом-uнmернаm

dля умсmвенно оmсmальж dеmеЙ uлленu YtuuHcKozш), LtлIеюLцuх умсmвенную
оmсmшlосmь разлuчноЙ сmепенu с MHoJtcecmBeHHblMu наруluенuямtl зdороЬья,

komopbte по сосmоянuю зDоровья не Mozym посешqаmь ш.колу.

в штатном расписании организации отражены толъко оклады по должно-
стям, по данной информации невозможно проанаJIизировать фонд оплаты труда

(далее Фот) и фактическую заработную плату по должностям.

2022Апализ нда оплаты да за год

категории работников

плановый фоrд
оплаты труда, тыс.

руб.

фактический расход,
тыс. руб.

отклонение,
тыс. руб.

1 2
a
J 4:2-З

педагогические работники 29 4l2,з 27 |68,з 2244,0

ассистенты | 2з2,8 1156,3 76,5

Ауп 2 54з,0 4 з00,0 | 757,0

водители 1 603,7 1 60з,7 0,0

прочий персонал 2 081,7 2 645,2 -56з,5

итого зб 873,5 зб 81з,5 0,0



Фактический расход ФОТ за 2022 год по педагогическим работникам
меньше плановых значений на 2244,2 тыс. рублей.
ность административно-управленческого персонала
тически израсходовано 761,В тыс. рублей, l482,4 тыс. рублейиз фонда оплаТы Пе-

дагогических работников израсходовано на оплату труда других категорий.

01 2а23

Фактический расход ФОТ на 0|.06.202З по педагогическим работниКаМ
меньше плановых значений на 755,2 тыс. рублей. На педагогическУЮ ДеяТеЛЬ-

ность ДУП на 01 .06.202З фактически израсходовано 4|8,2 тыс. рублеЙ по отчет-

ности, ЗЗ7,0 тыс. рублей не дополучено педагогами. {

Фактический расход ФОТ на 01 .06.202З по АУП больше прогноза на 1000,7

тыс. рублей (-418,2 тыс. руб. на педагогическую деятельностъ), 657,З тыС. РУбЛеЙ
израсходовано по данной категории больше планового значения.

Перерасход общего фонда оплаты труда в учреждении за 5 месяцев 2023 ГО-

да составил 300,9 тыс. рублей.

Полонсенuе об оплаmе mруDа учренсDенuя (сооmвеmсmвuе мунuцuпалЬ-

нолlу нормаmuвному правовому акmу, посmановленuю dепарmсъменmа образо-

ванuя ч молоdеаrcной полumuкu Новzороdской обласmu оm 05.09.2017 М4 КОб

уmвернсОенuч Прuмерноzо Полоuсенuя об оплаmе mруDа рабоmнuкОВ zОСУdаР-

cmBeщHblx обласmных бюdlrcеmных u uвmонолlнIrlх орzuнuзацuй в сфере обРаЗО,

вuнllя, нuхоdяtцсlжся в веdенuч мuнuсmерсmва образовсtнuя Новzороdской Об-

ласmuD, сооmвеmсmвuе поло)tсенuя об оплаmе mруdа учренсDенuя ymBepшcdeH-

ным лuмumъм бюdlrcеmнIrtх ассuzнованuй в mекуLцем zody, усmаНовЛенuе u

р азл|ер коли п е н с а ц uо нн btx в bt пл аm).

В ходе контрольного мероприятия было проверено соответствие ПоложениЯ

об оплате труда работников МАоУ (СоШ> п. ТТТимск имени Героя Советского

Союза Л.И. Горева, утвержденного приказом мАоУ (СоШ> п. ШимСк имени Ге-

роя Советского Союза А.и. Горева от 20.07.2022 Jф 149 Примерному Положению

об оплате труда работников государственных областных бюджетных и автоном-
*ныХ организаций В сфере образования, нахОдящихсЯ в ведении министерства об-

Подготов"лено с использованиеN{ сtrстелlы КонсультантПлюс

На педагогическую деятель-
(далее АУП) за 2022 год фак-

Анализ оIIлагь1 да на июня года

категории работни-
ков

плановый фонд
оплаты труда,

тыс. руб.

IIрогноз расхо-
дов за на

01"06.2023, тыс.
руб.

фактический
расход на

01.06.2023,
тыс. руб.

откJIонение,
тыс. руб.

1 2 J 4 5:З-4

IIедагогические ра-
ботники

26469 11 028,8 |0 27з,6 ,755,,2

ассистенты ]04,5 ?q1 ý 279,4 |4,|

Ауп 2366,8 986,2 1 9в6,9 -1 000,7

водители 1455,8 606,6 бз8,] -32,|

прочий rrepcoнztJl 2415 1 031,3 1 068,6 -з7,з

итого 33471.,| 13 946,3 t4 247,2 -300,9

разования Новгородской области, утвержденному постановлением департамента



_ образования и
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молодежной политики Новгородской области от 05,09.2017 J\b4,

примерному положению об оплате труда работников муницип€шъных автоном-

ных образователъных учреждениЙ, подведомственных Администрации ТIIимского

муниципаJIьного района, утвержденному постановлением Ддминистрации муни-

ципального раЙона от 15.05.2017 Jф 415.

труда
По итогам проверки выявлено, что размеры минимаJIьных окладов оплаты

работников равны или выше, что является допустимым,
Вместе с тем в положении учреждения пункт 1.4 противоречит пункту 1,6,

vlинистерством образования Новгородской области внесены изменения в

Примерное полоЖение об оплате труда постановлением от 16.05.2023 JФ 8 , из

которого следует, что пункт |.4 (заработная плата работников учреждений мак-

симальным размером не ограничивается) из областного положения исключён.

. Рекомендуем исключить пункт |.4 из положения об оrrлате труда мАоу
(СОШ) ц. ТТТимск имени Героя Советского Союза А. И, Горева,

Пунктом 1.6 Положения об оплате тРУда работников МАоУ (СоШ) п,

Шимск имени Героя Советского Союза А.и. Горева предусмотрено, что фонд оп-

латЫ труда работников учреждений формируется на каJIендарный год исходя из

объема бюджетных ассигнований муниципального бюджета и из средств, посту-

пающих от приносящей доход деятелъности.

Пунктом з.5 Положения об оплате труда работников МАоУ кСоШ> п,

Шимск имени Героя Советского Союза А,И. Горева предусмотрены выплаты

компенсационного характера и их размер.
В нарушение статьей 136 Трудового кодекса Российской Федерации,

пункта з письма Минтруда РФ от 28.11.2013 лъ 14-2-242 сроки выплаты зара-

ботной платы в tIроверяемом учреждении, определенные пунктом 3.10 положения

" об оплате труда работников МАоУ кСоШр ц. ТIТимск имени Героя Советского

Союза А.И. Горева следующего содержания:

заработная плата выплачивается 2 раза в месяц:

1 срок - не позднее 17 числатекущего месяца;

2 срок - не rrозднее 3 числа следующего за расчетным,
щанные формулировки недопустимы, так как Трудовой Кодекс Российской

Федерации предписывает устанавливать конкретные дни выплаты.

I!елевое uспользовuнuе среdсmв фонdа оплаmы mруdа пеDаzоzuческLlх рu-

боmнuков.
Исходя из ан€шиза ФоТ за2О22 год 1482,4 тыс. рублей из фонда оплаты пе-

дагогических работников израсходовано на оплату труда других категорий, на 01

июня 2о2З года зз7,0.r"r.. рубпеЙ не дополучено педагогами. Перерасход общего

.фонда оплаты труда в учреждении за 5 месяцев 202з года составил 300,9 тыс,

рублей.
в нарушении п.1".б положения об оплате труда, утвержденного приказом

учреждения от 20.07.2022 }Г9149 ФоТ tIревышен, включая в разрезе категории ра-

ботников. При распределении ФоТ необходимо руководствоваться плановыми

работников, учредите-бюджетными ассигнованиями по категориям работников, доведенных учредите-

лем в соответствии с областными нормативами финансового обеспечения образо-
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вательноЙ деятелъности организациЙ, утвержденных законом о бюджете Новго-
родскоЙ области.

В нарушение пункта 3 статьи 123 ТК РФ не все сотрудники ознакомлены
под роспись с прик€LзамЙ о начале отпусков.

В нарушение статьи 113 ТК РФ в приказах о привлечении к работе в вы-
ходной день не у всех сотрудников есть отметка об ознакомлении, соответственно
можно считать, что сотрудники не давали своего письменного согласия.

В нарушение пункта 2 статьи 84.1 ТК РФ с приказом (распоряжением)

работодателя о прекращении трудового договора не все сотрудники ознакомлены
под роспись. В прик€вах по личному составу не везде присутствует подпись ди-

_ ректора"
В предоставленных протоколах заседания комиссии по распределению сти-

мулирующих выплат по оплате труда работников не соблюдена хронология по
нумерации. Протоколы не подписаны rrредседателем, секретарем, членами комис-
аии.

В приказах по личному составу от 1В.04.202З Jф98, от 01 .03.202З J\ГчбЗ, от

02.09.2022 JtIч220, от 04.0В.2022 ЛЪl В2 присутствуют следы корректора.
В соответствии с приказами от 04.0В"2022 }Is182, от 04.08.2022 JrГsl8З, от

01.09.2022 J{p217 назначены ответственные лица за выдачу расчетных листков

Шведова И.Л., Малахова И.В., Радчук Н.Н. На проверку не представлен журн€Lll

выдачи расчетных листков за 2022 год по всему учреждению, за 2023 год по фи-
лиаJiу в селе Подгощи и по педагогам, обучающих ученLIков в Д[ДУ. В представ-

. ленной ведомости выдачи расчетных листков за2O2З год, отсутствуют работники
осуществляющие деятельность на базе основного здания (например Колбасова

Л.Nt., Шевалдова Н.Н., Егорова Ю.Ю., Власов С.В.).

Щолжностные инструкции представлены не на всех сотрудников, отсутст-
вуют подписи об ознакомлении с инструкцией и получения второго экземпляра на

руки (письмо Рострула J\ЪПГ/1 З204-6-1).

Щиректору организацию необходимо более ответственно относится к
оформлению документов, актуализировать, соблюдать хронологию, не допускать
исправлений в документах, принимать к исполнению документы необходимо

только с подписью, печатью и ознакомлением лица, в отношении которого издан
приказ.

(описание с учетом требований пунктов 50 - 52 фелерачьного стандарта М l235

проведенной работы, ответственных должностных лиц объекта контроля (объекта встречной проверки), а также иные фаюы,
установленные в ходе

контрольного мероприятия)

Информация о результатах контрольного мероприятия:,
(указывается информачия с учетом.

В нарушении пункта 2 раздела 1 письма министерства образования
Новгородской области от 14.10.20\9 ЛЪ 1593-рг (О рекомендациях по рuвработ-
ке основной образовательной программы)):

,i
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-названия учебных предметов не соответствуют тем формам названия учеб-

ных предметов, KoTopbie определенны ФгоС (например, Иностранный язык

(англ.), Второй иностранный язык (нем.));

-утвержден учебный план по внеурочной деятельности. Внеурочная дея-

телъность в учебный план не входит. План внеурочной деятелъности - это само-

стоятельный подраздел организационного раздела основной образовательной

11рограммы. ФгоС общего образования устанавливают, что в образователъной ор-

ганизации должны
тельности.

В нарушении пункта J5.4. Ilриказа lчlинIrрOсвеrцених,гUýUпrr

31.05.2021 лъ 287 "Об утверждениИ федерального государственного образова-
Приказа Минпросвещения России35.4.

тельного стандарта основного общего образования", пункта 34.4 Приказа Мин-

просвепIениЯ РоссиИ от 31.05.202| лъ 28б "Об утверждении федерального госу-

дарствеНногО образовательногО стандарТа начаJIьного общего образования'l учеб-

ные планы не размещены в электронноЙ информационно-образовательноЙ среде

_ 
на сайтах учреждения.

В нарушение статьей 13б Трудового кодекса Российской Федерации,

пункта з письма Минтруда РФ от 28.11.2013 Nь 14-2-242 сроки выплаты зара-

ботной платы в проверяемом учреждении, утверждены фразой (не позднее>, что

не недопустимо, так как Труловой Кодекс Российской Федерации предписывает

устанавливать конкретные дни выплаты

В нарушение П)'Нкта 3 статьи 123 тк РФ не все сотрудники ознакомлены

под роспись с приказами о начаJIе отпусков.

В нарушение статьи 113 тк РФ в приказах о привлечении к работе в вы-

ходной день не у всех сотрудников есть отметка об ознакомлении, соответственно

можно считать что сотрудники не дав€Lли своего письменного согласия.

В нарушение пункта 2 статьи 84.1 тК РФ с приказом (распоряжением) ра-

.ботодателя о прекращении трудового договора не все сотрудники ознакомлены

под роспись.
В наруШениИ п.1.6 положения об оплате труда, утвержденного прика-

зом учреждения от 20.07.2022 ЛЪ149 фо"д оплаты Труда превышен, включая в

категории иков.

ЩpoлЬнoгoМеponpиятИяcyкaзaниеNtДoкyl\Iентoв(мaтepиaлoв),нaoснoBаниикoTopЬIх

быть два отдельных плана - учебный и план внеурочной дея-

ffiиях,пoлo'кeния(сyказаниеьlчaстей,пyнкToв,пoдпyнктoв)ЗaкoнoдaTeльнЬIхиинЬlxнopМатиBнЬIх

"рa"*",- "-r* 
Рaaarй"^"й Федераrlии, правовых актов, договоров (соглашений), являющихся основаниями предоставления

бюджетных средств, которые нарушены)
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Объект контроля вгIраве представить письменные замечания (возражения, поясненLIя) на
акт к_онтроJIьного мероприятия в течение 15 рабочих дней со дня получения копии настоящего

7акта

Приложение':
(чказывакlтся до]iуl\{енты. материапы" приобшtаемые к акту контрольного мероприятия5

t],го]\1 чисrIе,lок},меIlты (t<опии дiltt),1leH,t,clB), lIо,il1,Ijср)+(даIоIIlие нilр},шения, в соответствии с пунктаNlи 5З. 54 фелерального

станлартаNл 1235)

Председатель комиссии :

Начапьник отдела бухгалтер-
ского учета и отчетности Ад-
министрации Шимского му-
ниципального раЙона:
главный бухгалте

(лолжность)

члены комиссии:

Ведущий сIтециалист комите-
та финансов Администрации
Шимского муниципаJIьного

района

/{иректор МКУ (ЦБ)
главный специалист комите-
та образования Администра-
ции Шимского мунициIIаль-
ного района
Председатель комитета фи-
нансов Администрации
Шимского муниципального
района
Служащий ведущей катего-

рии Администрации Шим-
ского муниципального рай-
она

(подпись) (инициалы и фамилия)

Н.А.Артемьева

А.А.Головко

А.Ж.Колбасова

А,Е.Симонян

Т.Е.Штрейс

Ьr4,t.-э -(fьтваю,"" ооу#. о;

' Не у*азь,rае,.с,
* Указывается в

(его уполномоченному

в случае проведения встречной проверки.
случае вручения копии акта контрольного
представителю).

ш

-"г-
\/^U

f

й,*{

fu!",,г"

фамилия, имя, отчество (при ltаличии) руковолителя объекта контроля (его уполноьtоченного представителя), получившего
копию акта контрольного мероприятия, дата, подпись)

Копию акта контрольного меро 8получил :

А.м ва.

меротrриятия руководителю объекта контроля

14.07.202з
(лата)


